
Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL  28/01/2016

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO UNICO AVVOCATURA CIVICA METROPOLITANA - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA, 
UNIONI E COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA BOLOGNESE

L’anno 2016, il giorno 28 del mese di gennaio   alle ore 19:00,  presso apposita sala del Comune di Valsamoggia,  

convocato con le modalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell’esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli Assessori:
COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 

(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE SINDACO F P
ZANETTI ANGELO PRESIDENTE F P
MACCAFERRI MARCO CONSIGLIERE F P
GOVONI FEDERICA CONSIGLIERE F P
ALIMONTI GIULIANA CONSIGLIERE F P
DEMARIA PATRIZIA CONSIGLIERE F P X
BALDINI LORENZO CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI CONSIGLIERE F P
PARONI CORRADO CONSIGLIERE F P
LOLLI JURI CONSIGLIERE F P X
CALLIGOLA SIMONE CONSIGLIERE F P
RIMONDI SIMONE CONSIGLIERE F P
TIENGO TIZIANA CONSIGLIERE A
NEGRINI FABIO CONSIGLIERE F P
VESCO DIEGO CONSIGLIERE F P X
MIGLIORI FILIPPO CONSIGLIERE F P
OSTI MARCELLA CONSIGLIERE A
RUBINI SILVIA VICE SINDACO P
DARDI FABIO ASSESSORE P
DI PILATO ANGELA PAOLA ASSESSORE A
FEDERICI FABIO ASSESSORE P
MESSINA PAOLO ASSESSORE P

Partecipa  il  Segretario  Generale/F.F.  Dott.ssa   MONICA BOSCHI,  il  quale  provvede alla  redazione del  presente 

verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Angelo  Zanetti 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La seduta si tiene presso il Municipio di Castello di Serravalle.
Al termine del punto 1 all'ODG, è entrato il Consigliere Govoni Federica. I Consiglieri Comunali 
presenti sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la legge regionale 7 febbraio 2013 n. 1, pubblicata sul Bollettino Ufficiale delle Regione 
Emilia-Romagna n. 27 in pari data, con la quale, tenuto conto dell’esito del referendum consultivo 
regionale in data 25 novembre 2012, è stato istituito, a far tempo dall’1 gennaio 2014, il Comune di  
Valsamoggia mediante fusione dei contigui Comuni di Bazzano, Castello di Serravalle, Crespellano, 
Monteveglio e di Savigno;

Preso  atto  del  regolare  insediamento  dell'Amministrazione  neo  eletta  (deliberazioni  n.  2  del 
11/06/2014 con la quale sono stati convalidati i Consiglieri eletti nelle consultazioni del 25/05/2014 
e proclamati il 27/05/2014 dall'Ufficio Elettorale Centrale e n. 7 del  11/06/2014 con la quale sono 
stati comunicati al Consiglio Comunale i nominativi della Giunta del Comune di Valsamoggia);

Preso atto che il Comune di Valsamoggia non dispone di un ufficio legale interno con Avvocati 
iscritti  all'elenco speciale  annesso  all'albo  degli  Avvocati e,  pertanto,  ha proceduto  sino ad ora 
all'affidamento di incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni ogni qualvolta si sia manifestata 
l'esigenza  per  l'Ente  di  costituirsi  in  giudizio  per  difendere  opportunamente  l'operato 
dell'Amministrazione  a  fronte  del  ricevimento  di  ricorsi  o  atti  di  citazione  contro  atti,  
provvedimenti, azioni comunali o comunque ogni qualvolta il Comune fosse parte di una vertenza 
legale;

Atteso che:
• la legge 56/2014, che ha istituito la Città Metropolitana di Bologna, subentrata all'omonima 

Provincia  dal  primo  gennaio  2015,  indirizza  il  nuovo  ente  a  prevedere  forme  di 
organizzazione  comuni  delle  funzioni  metropolitane  e  comunali  secondo  principi  di 
semplificazione, economicità ed efficienza;

• con la convenzione il cui schema è allegato al presente atto quale parte integrante formale e 
sostanziale dello stesso, la Città Metropolitana di Bologna intende assicurare agli enti locali 
dell'area metropolitana bolognese lo svolgimento in forma associata dei servizi legali, tenuto 
conto  che  i  servizi  legali  interni,  ove  già  attivati  e  costituiti,  sono  divenuti  strumento 
essenziale e fonte di  risparmio sulle  spese sia in relazione alla gestione del contenzioso 
presente attraverso il patrocinio di professionisti interni alle Amministrazioni sia in relazione 
al rafforzamento delle funzioni di assistenza e consulenza legale e giuridico-amministrativa;

Dato atto,  in particolare, che con lo svolgimento in forma associata dei servizi  legali,  gli  Enti  
stipulanti si propongo i seguenti obiettivi:
a) l‘istituzione dell’ufficio comune Avvocatura Civica Metropolitana per la gestione associata dei 
servizi legali con compiti di organizzazione, gestione e controllo del contenzioso degli Enti aderenti  
nonché di assistenza e consulenza legale precontenziosa, al fine di conseguire risparmi sulle spese;
b)  la  riduzione  del  contenzioso  degli  Enti  aderenti  con  cittadini  ed  imprese,  quale  effetto 
dell’attività di consulenza e pareri agli uffici/servizi/organi istituzionali;
c) l’adozione di modalità comuni agli enti partecipanti per l’esercizio della rappresentanza legale di  
ciascun ente;
d) la razionalizzazione dei servizi di cui alla presente Convenzione, al fine di incrementarne il grado 
di specializzazione del personale, effettuare servizi aggiuntivi, liberare risorse produttive grazie alle 
economie  di  dimensione,  derivanti  dalla  gestione  associata  dei  servizi  in  ambito  demografico 
ottimale;



Richiamati:
• l'articolo  20  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  rubricato  “Forme  di  

collaborazione tra città metropolitana e comuni”, secondo il cui disposto in base ad appositi 
atti convenzionali “... 4) possano essere realizzati uffici condivisi tra la Città metropolitana,  
le  Unioni  ed  i  Comuni  per  lo  svolgimento  di  funzioni,  servizi  e  attività  individuando  
l'amministrazione  presso  la  quale  opererà  l'ufficio  e  definendo gli  aspetti  organizzativi,  
funzionali e finanziari”;

• l'articolo 48 dello Statuto del Comune di Valsamoggia, rubricato "Modalità di gestione dei  
servizi",  secondo il  cui  disposto  "Il  Comune sceglie  le  modalità  di  gestione  dei  servizi  
pubblici locali secondo i criteri di efficienza, efficacia ed economicità e nel rispetto delle  
modalità previste dall'ordinamento nazionale e comunitario vigente";

• l'art.  30  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali), rubricato  "Convenzioni",  prevede  la  possibilità  di 
stipulare  convenzioni  tra  enti  locali,  al  fine  di  svolgere  in  modo coordinato  determinati 
servizi e funzioni, anche tramite la costituzione di uffici comuni;

• l'art. 2, comma 12, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) prevede 
che  "Gli enti locali di cui all’articolo 2 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono istituire, mediante  
apposite convenzioni, da stipulare ai sensi dell’articolo 30 del medesimo testo unico, uffici  
unici  di  avvocatura  per  lo  svolgimento  di  attività  di  consulenza  legale,  difesa  e  
rappresentanza in giudizio degli enti convenzionati”;

• l'articolo 42 comma 2 lettera c) del D.lgs 267/2000 - Tuel, che prevede la competenza dei 
Consigli Comunali all'approvazione delle convenzioni fra enti locali;

Dato atto che, sulla base delle disposizioni convenzionali e dei dati contenuti nel prospetto allegato 
allo  schema  di  convenzione,  la  scelta  di  gestire  i  servizi  legali  attraverso  l'Ufficio  Unico 
dell'Avvocatura Civica Metropolitana comporta verosimilmente per gli Enti aderenti un risparmio di 
spesa,  in  osservanza  al  principio  di  economicità,  fermo  restando  l'efficacia  e  l'efficienza  nella 
gestione di detti servizi;

Visti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espresi  sulla 
proposta di deliberazione rispettivamente dal  Responsabile del Servizio Affari Generali e Legale 
Boschi Dr.ssa Monica e dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Patrizia Santi ai sensi degli  
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

Udita l'illustrazione dell'argomento da parte del Sindaco;

Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale apre il dibattito.

Rilevato che non vi sono interventi dei Consiglieri Comunali presenti nè dichiarazioni di voto;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge (n. 15 voti favorevoli su n. 15 Consiglieri 
Comunali presenti e votanti),

DELIBERA

1. di  aderire  all'  ufficio  unico  Avvocatura  Civica  Metropolitana  e,  quindi,  di approvare  lo 
schema di  convenzione  fra  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Unioni  e  Comuni  dell’area 
metropolitana  bolognese  per  la  istituzione  dell’ufficio  unico  Avvocatura  Civica 
Metropolitana, allegato al presente atto, parte integrante formale e sostanziale del presente 



provvedimento;
2. di demandare al Sindaco del Comune di Valsamoggia la sottoscrizione della convenzione 

con  la  Città  Metropolitana  di  Bologna sulla  base  dello  schema  allegato,  apportando  le 
modifiche non sostanziali che si rendessero eventualmente necessarie;

3. di  demandare  al  responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  del  Comune  di 
Valsamoggia  l'adozione  degli  atti  gestionali  e  contabili  necessari  all'attuazione  della 
convenzione;

4. di dichiarare con separata votazione (voti favorevoli unanimi – n.15 voti favorevoli su n.15 
Consiglieri Comunali presenti e votanti), il presente atto urgente e, quindi, immediatamente 
eseguibile a mente dell’art.  134 comma 4 del D. Lgs.  n. 267/2000, stante l’urgenza che 
riveste l’esecuzione della presente deliberazione  al fine di consentire quanto prima l'avvio 
dei servizi comuni presso l'Ente e la Città Metropolitana di Bologna.

Allegati
sub  1): schema  di  convenzione  per  la  istituzione  dell’ufficio  unico  Avvocatura  Civica 
Metropolitana, corredato del prospetto dei costi a carico degli Enti aderenti.



Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ISTITUZIONE DELL?UFFICIO UNICO AVVOCATURA CIVICA 
METROPOLITANA ? APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA CITTÀ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA, UNIONI E COMUNI DELL?AREA METROPOLITANA 
BOLOGNESE

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto n. 3 del 18/01/2016 , il 
sottoscritto BOSCHI MONICA, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO DERIVANO RIFLESSI DIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA E PATRIMONIALE DEL COMUNE, IN 
PARTICOLARE DAL PROVVEDIMENTO DERIVA UNA SPESA CHE TROVERA' 
COPERTURA MEDIANTE IMPUTAZIONE SU APPOSITO CAPITOLO DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE PLURIENNALE 2015/2017 APPROVATO

Valsamoggia, 19/01/2016

Il Responsabile del Servizio

BOSCHI MONICA



Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ISTITUZIONE DELL?UFFICIO UNICO AVVOCATURA CIVICA 
METROPOLITANA ? APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE FRA CITTÀ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA, UNIONI E COMUNI DELL?AREA METROPOLITANA 
BOLOGNESE

Sulla presente proposta di deliberazione n°  3 del 18/01/2016 si esprime, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile.

 

Valsamoggia, 20/01/2016

Il ragioniere capo 

SANTI PATRIZIA



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F.F.

Angelo Zanetti MONICA BOSCHI

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  02/02/2016 .
Valsamoggia,  02/02/2016

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data 28/01/2016, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


